- 1 -

青字〔2022〕8 号

关于做好 2022 年大学生志愿服务
西部计划招募工作的通知

各分团委：

根据西部计划全国项目办和安徽省省项目办相关工作安排，

2022 年大学生志愿服务西部计划招募工作已正式开始。现将相

关要求通知如下：

一、招募对象

2022 年宿州学院应届毕业生，到岗之前获得毕业证书或学

位证书。

二、选拔标准

1.拥护中国共产党领导，热爱祖国，热爱人民、热爱社会主

义，理想信念坚定，思想政治素质好；

2.热心志愿服务公益事业，有志愿服务经历优先录用；

3.担任过各级团学组织主要学生干部；

- 2 -

4.通过西部计划体检（体检内容和标准见西部计划官网

http://xibu.youth.cn）。

三、服务内容

2022-2023 年度西部计划紧紧围绕基础教育、服务三农、医

疗卫生、基层青年工作、基层社会管理、服务新疆、服务西藏 7

个专项，服务期为 1-3 年，服务协议一年一签。

四、报名时间

即日起至 2022 年 5 月 20 日

五、报名流程

1.登录“西部计划”官网 http://xibu.youth.cn，在西部

计划报名系统进行注册和报名。报名完成后，请下载打印报名表，

经所在学院党委审核签字盖章，将报名表（系统下载）、资格审

查证明、家长知情同意书、诚信承诺书、个人简历等相关材料（模

板详见附件）于 2022 年 5 月 21 日 12:00 前一起交至校团委办公

室（逸夫楼 A405 室）。

2.5 月下旬至 6 月 10 日，学校项目办将根据报名情况，组

织选拔，具体形式和安排另行通知。

3.预计 6 月中旬，根据省项目办统一安排，拟录取者需完成

体检，体检合格者，方可正式录取。

4.6 月下旬，学校项目办公布录取名单并进行公示，公示无

异议后，安徽省省项目办将与志愿者签订招募协议书并向志愿者

发放《确认通知书》。

- 3 -

5.7 月中下旬，志愿者将根据岗位分配，携《确认通知书》、

毕业证、学位证、身份证，到服务省项目办报道并参与服务省项

目办组织的集中培训，培训结束后，统一由服务省项目办分别安

排到服务县项目办签订三方协议。

六、相关政策保障

1.服务 2 年以上且考核合格的，服务期满后 3 年内报考硕士

研究生的，初试总分加 10 分，同等条件下优先录取。

2.参加西部计划项目前无工作经历的志愿者服务期满且考

核合格后 2 年内，在参加机关事业单位考录（招聘）、各类企业

吸纳就业、自主创业、落户、升学等方面可同等享受应届高校毕

业生的相关政策。

3.服务期满考核合格的，按规定符合相应条件的，可享受相

应的学费补偿和助学贷款代偿政策。

4.服务期满考核合格的，依实际服务年限计算服务期及工龄

（参加工作时间按其到基层报到之日起算），并在服务证书和服

务鉴定表中体现。

5.服务期满 1 年且考核合格后，可按规定参加职称评定。

6.中央财政按照西部地区每人每年 3 万元（南疆四地州、西

藏每人每年 4 万元）、中部地区每人每年 2.4 万元的标准给予补

助。地方财政统筹中央财政补助资金和自身财力，按月发放志愿

者工作生活补贴，承担志愿者社会保险单位缴纳部分，为志愿者

购买重大疾病、人身意外伤害等商业保险。

- 4 -

7.各县级项目办及基层服务单位积极为志愿者提供交通、住

宿和伙食等方面的便利。

上述政策如有调整，以正式印发的《2022-2023 年度大学生

志愿服务西部计划实施方案》(可在西部计划官网查看)为准。

七、工作要求

1.高度重视。各分团委要充分认识到做好大学生志愿服务西

部计划的重要意义，及时向学院党委做好汇报，精心组织、做好

服务，扎实做好大学生志愿服务西部计划志愿者招募工作。

2.加强宣传。各分团委要多渠道宣传西部计划，广泛动员，

做好文件政策的解读、解释工作，营造浓厚的志愿服务氛围。

3.严格把关。各分团委要在自愿报名的基础上，严格把关，

切实把思想先进、品学兼优、具有较强志愿精神的优秀学生选拔

上来。完成报名同学加入宿州学院 2022 年西部计划 QQ 群，申请

时请备注“学院+姓名”。

联 系 人：凌 峰 联系电话：0557-2870075

电子邮箱：szxytw3685087 西部计划 QQ 群：914989908

附件：宿州学院 2022 年西部计划志愿者招募选拔

共青团宿州学院委员会

2022 年 4 月 20 日